
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.097,17 τ.μ., λόγω νομικής αιτίας (δια-
θέσιμη έκταση, κληροτεμάχιο, που βρίσκεται σε 
καθεστώς νόμιμης αλλαγής χρήσης) στη θέση 
«Αμπελάκια», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημο-
τικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, 
Νομού Μεσσηνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 450.562,73 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού 
στις θέσεις «Αγ. Ιωάννης», «Αραδαριές», «Μπρα-
ζέρι» κ.λπ., οικισμού Στυλιανού, Δημοτικής Κοινό-
τητας Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για την κατασκευή του έργου «Απαλλοτρίωση 
έκτασης στον οικισμό «Αη Γιάννης» του Δήμου 
Καμένων Βούρλων για παροχή νερού. Κωδ. έρ-
γου: ΚΑΕ 01.071.9779.01_ΚΑΠ ΤΑΚΤΙΚΟΙ 2001.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 53796 (1)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 10.097,17 τ.μ., λόγω νομικής αιτίας (δια-
θέσιμη έκταση, κληροτεμάχιο, που βρίσκεται σε 
καθεστώς νόμιμης αλλαγής χρήσης) στη θέση 
«Αμπελάκια», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημο-
τικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, 
Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ.  17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 
ν. 4280/2014.

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4462/2017.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

7. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α΄ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ 
(Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156), άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για την ολο-
κλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 108

1279

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.20 12:49:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1280 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 4493) (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.06.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις υπ’  αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/
31-7-2002, ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

24. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

25. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ) «Οδηγίες εφαρμο-
γής διατάξεων του ν. 4061/2012».

26. Την από 8-2-2022 αίτηση του Παναγιώτη Νικολό-
πουλου του Σπύρου για την άρση απόφασης αναδά-
σωσης από έκταση εμβαδού 10.087,40 τ.μ., στη θέση 
«Αμπελάκια», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημοτικής 
Ενότητας Φιλιατρών. 

27. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρ-
χη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 
Αγγινάρα,…,Κοιν. Χριστιάνων, Αγία Βαρβάρα, Κερασού-
λα,…,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,…, Κοιν. Πλάτης, 
Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,…, Δήμου Φιλιατρών, 
Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,…, Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσ-
σηνίας» (Δ’ 82/1982).

28. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 
οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις».

29. Την υπό στοιχεία ΔΥ/4-11-2022 αναφορά της Δασο-
πόνου Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, στην οποία προτείνει 
την ανάκληση από έκταση εμβαδού 10.097,17 τ.μ. (συ-
μπεριλαμβανόμενης και της έκταση των 10.087,40 τ.μ.),
για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. Για την 
έκταση αυτή δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Απο-
βολής, ενώ η έκταση που σήμερα είναι ελαιώνας, προ-
έρχεται από παραχώρηση της Διεύθυνσης Γεωργίας [Επι-
τροπή Οριστικών Διανομών Κυπαρισσίας (αριθμ. παραχ.: 
122/6-7-1992) στον Ηλία Νικολόπουλο του Σπύρου.

30. Την υπό στοιχεία ΔΥ/18-11-2022 έκθεση φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ιωάννα Αβδίκου στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 
έκταση των 10.097,17 τ.μ. το έτος 1945 καλύπτεται με 
φρυγανώδη βλάστηση, ενώ το έτος 1965 καλύπτεται 
με δασική βλάστηση. Το έτος 1972 το βόρειο μισό εμ-
φανίζεται ως ασκεπής αγρός ενώ η υπόλοιπη νότια μισή 
καλύπτεται με δασική βλάστηση, ενώ τα έτη 1997 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1281Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

2008 εμφανίζεται ως ελαιώνα και ασκεπής αγρός και το 
2015 εμφανίζεται με γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση 
με ελαιόδεντρα.

31. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη [υπ’ αρ. 27116/12-2-2021 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ:6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] 
έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν. » (με επι-
πλέον πληροφορία «Α.Α.») και επιπλέον πληροφορία: 
28 [Εκτάσεις που απώλεσαν τον δασικό τους χαρακτήρα 
προ της 11-6-1975/Εκτάσεις που απώλεσαν τον δασι-
κό τους χαρακτήρα βάσει πράξεων της διοίκησης με 
τεκμήριο νομιμότητας] και έχει εξαιρεθεί της Μερικής 
Κύρωσης του Δασικού Χάρτη.

32. Την υπ’ αρ. 438437/28-11-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

33. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 
απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ’ 82/1982) ως προς 
την έκταση εμβαδού 10.097,17 τ.μ. (δέκα χιλιάδων ενενή-
ντα επτά τετραγωνικών μέτρων και δεκαεπτά εκατοστών 
τετραγωνικού μέτρου), στη θέση «Αμπελάκια», Τοπικής 
Κοινότητας Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφε-
ται από τα στοιχεία 1, 2, 3,…46, 47, 1) και απεικονίζεται 
στο από 31-10- 2022 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα-
κα 1:1.500 που συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας Ευγενία Αλεξανδροπούλου και το οποίο 
συνοδεύει της απόφαση, βάσει των διατάξεων: α) της 
παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 όπως προστέ-
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4462/2017, β) 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τρο-

ποποιήθηκε με τις παρ.  2 και 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και γ) της παρ.  17 του άρθρου 36 του 
ν. 4061/2012 όπως προστέθηκε με το άρθρο 49 του 
ν. 4280/2014 επειδή με τα δεδομένα του θεωρημένου 
δασικού χάρτη της περιοχής εμπίπτει σε εκτάσεις οι οποί-
ες είτε δεν αποτελούν δάση ή δασικές εκτάσεις σύμφωνα 
με τη φωτοερμηνεία κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 13 του ν. 3889/2010 είτε πρόκειται για μη δημό-
σιες εκτάσεις (διανεμηθέντα κληροτεμάχια) με δασική 
μορφή στο παρελθόν και άλλης μορφής σήμερα που 
διανεμήθηκαν σε ιδιώτες πριν την έναρξη του σχετικού 
νόμου 4061/2012.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπε-

ριέχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης).

Δυτικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφαση αναδάσωσης).

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ 
αρ. 1735/1981 απόφαση αναδάσωσης).

Νότια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ 
αρ. 1735/1981 απόφαση αναδάσωσης).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1282 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1283Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 31 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 53311 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 450.562,73 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού 
στις θέσεις «Αγ. Ιωάννης», «Αραδαριές», «Μπρα-
ζέρι» κ.λπ., οικισμού Στυλιανού, Δημοτικής Κοι-
νότητας Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, 
του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και τις παρ. 5 
και 6 του ιδίου άρθρου, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 
74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

4. Την παρ.  17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 
ν. 4280/2014.

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4462/2017.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

7. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α΄ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ 
(Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156), άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για την ολο-
κλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την υπ’  αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική 
πράξη Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 4493) (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.06.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1284 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις υπ’  αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

24. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

25. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ) «Οδηγίες εφαρμο-
γής διατάξεων του ν. 4061/2012».

26. Την από 16-12-2021 αίτηση του Δημητρίου Ματσα-
κά κατοίκου Καλαμάτας για την άρση απόφασης αναδά-
σωσης από έκταση στη θέση «Άγιος Ιωάννης», οικισμού 
Στυλιανού, Δημοτικής Κοινότητας Χώρας, Δημοτικής 
Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύλου - Νέστορος.

27. Την από 20-12-2021 αίτηση του Γεωργίου Μα-
τσακά κατοίκου Χώρας Τριφυλίας για την άρση από-
φασης αναδάσωσης από έκταση στη θέση «Κήπος και 
Μπραζέρι», οικισμού Στυλιανού, Δημοτικής Κοινότητας 
Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύ-
λου - Νέστορος.

28. Την από 20-12-2021 αίτηση του Ευσταθίου Μα-
τσακά κατοίκου Χώρας Τριφυλίας για την άρση απόφα-
σης αναδάσωσης από έκταση στη θέση «Μπραζέρι και 
Αραδαριές», οικισμού Στυλιανού, Δημοτικής Κοινότητας 
Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύ-
λου - Νέστορος.

29. Την υπ’ αρ. 5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π., με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 7.636,790 στρ.

στις στην περιοχή των Δημοτικών διαμερισμάτων Με-
ταξάδας, Χώρας, Δήμου Νέστορος, Μουζακίου, Δήμου 
Γαργαλιάνων και Μεταμόρφωσης, Δήμου Παπαφλέσσα, 
Νομού Μεσσηνίας (Δ’ 72/2009).

30. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «…στο περίγραμμα της οποίας 
εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 1.891,790 στρ. άλ-
λης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις)».

31. Την υπό στοιχεία ΔΥ/9-1-2023 αναφορά του Δα-
σοπόνου Κωνσταντίνου Παπαγιάννη, στην οποία προ-
τείνει την ανάκληση από έκταση συνολικού εμβαδού 
450.562,73 τ.μ. (συμπεριλαμβανομένων και των αιτουμέ-
νων από τους Δημήτριο, Ευστάθιο και Γεώργιο Ματσακά 
εκτάσεων), για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. 
Για την έκταση αυτή δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση.

32. Την υπό στοιχεία ΔΥ/27-12-2022 έκθεση φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ιωάννας Αβδίκου στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 
έκταση των 450.562,73 τ.μ. τα έτη 1945 και 1997 εμφανί-
ζεται ως γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση και ασκεπής 
αγρός, ενώ το έτος 2015 καλλιεργείται με σταφιαμπελώ-
νες και δεντροκομική καλλιέργεια (ελαιόδεντρα), μέχρι 
και σήμερα.

33. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη [υπ’ αρ. 27116/12-2-2021 απόφαση του Δι-
ευθυντή Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] έχει 
τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν. » (με επιπλέον 
πληροφορία «Α.Α.»] και έχει εξαιρεθεί της Μερικής Κύρω-
σης του Δασικού Χάρτη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 150515/
15-9-2022 απόφαση του Διευθυντή Δασών Μεσσηνί-
ας (ΑΔΑ: 6ΩΝΘ4653Π8-796) και την υπ’ αρ. 381816/
27.10.2022 απόφαση Γ.Γ. Δασών (Δ’ 791).

34. Την υπ’ αρ. 21431/12-1-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

35. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 5125/26-11-2007 
απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ’ 72/2009) ως προς την έκταση εμ-
βαδού 450.562,73 τ.μ. (τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων 
πεντακοσίων εξήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και 
εβδομήντα τριών εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 
στις θέσεις «Αγ. Ιωάννης», «Αραδαριές», «Μπραζέρι» 
κ.λπ., οικισμού Στυλιανού, Δημοτικής Κοινότητας Χώρας, 
Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύλου - Νέ-
στορος, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται από το 
τμήμα Ε1 [από τα στοιχεία 1, 2, 3,…300, 301, 302, 1) και 
από το τμήμα Ε2 [από τα στοιχεία 303, 304,…, 346, 347, 
303] και απεικονίζεται στο από 12-12-2022 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:5.000 που συνέταξε η Δασοπό-
νος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ιωάννα Αβδίκου και 
το οποίο συνοδεύει της απόφαση, επειδή: α) η εν λόγω 
έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την 
εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως εκ τούτου 
δε υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν πε-
ριγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Από την μερική ανάκληση εξαιρούνται τα τμήματα 
Α1, Α2, Α3, Α4 και Α5 συνολικού εμβαδού 5.453,99 τ.μ., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1285Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

διότι: τα τμήματα Α1, Α4 και Α5 καλύπτονται με δασική 
βλάστηση, το τμήμα Α2 στο δασικό χάρτη έχει κωδικό 
φυτοκάλυψης Δ.Δ. και το τμήμα Α3 στο δασικό χάρτη 
έχει κωδικό φυτοκάλυψης Α.Δ..

Έχει όρια:
Ανατολικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπε-

ριέχονται στην υπ’ αρ. 5125/2007 αναδασωτέα απόφα-
ση και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
5125/2007 απόφαση αναδάσωσης).

Δυτικά: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 
(υπ’ αρ. 5125/2007 απόφαση αναδάσωσης).

Βόρεια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 5125/2007 αναδασωτέα απόφαση 

και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
5125/2007 απόφαση αναδάσωσης).

Νότια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 5125/2007 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
5125/2007 απόφαση αναδάσωσης).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1286 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1287Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1288 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 13219/2023 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των για την κατασκευή του έργου «Απαλλοτρί-
ωση έκτασης στον οικισμό «Αη Γιάννης» του Δή-
μου Καμένων Βούρλων για παροχή νερού.  Κωδ. 
έργου: ΚΑΕ 01.071.9779.01_ΚΑΠ ΤΑΚΤΙΚΟΙ 2001.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 163 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπου αναφέρεται: «…

Το περιφερειακό συμβούλιο είναι αρμόδιο ιδίως για:…ε) 

την απαλλοτρίωση των ακινήτων». Επίσης την παρ. 1 του 

άρθρου 140 του ν. 4071/2012 (Α’ 85)   «Κατά την αληθή έν-

νοια της διατάξεως της παρ. ε’ του άρθρου 163 του ν. 3852/

2010, αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων ακι-

νήτων για έργα αρμοδιότητας της Περιφέρειας είναι το 

Περιφερειακό Συμβούλιο».

2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

4. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων 

ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικατα-

στάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και 

ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214).

5. Το π.δ. 929/1979 «Περί της εκτελέσεως του άρθρου 

1 του ν. 653/1977 ’’Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδι-

οκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών οδών κ.λπ.’’» (Α’ 259).

6. Τα κτηματολογικά διαγράμματα και τους κτηματολο-

γικούς πίνακες που εκπονήθηκαν στα πλαίσια της μελέ-

της «Απαλλοτρίωση έκτασης στον οικισμό ’’Αη Γιάννης’’ 

του Δήμου Καμένων Βούρλων για παροχή νερού», όπως 

συντάχθηκαν και διορθώθηκαν, σύμφωνα με την παρ. 5 

του άρθρου 16 του ν. 2882/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, από τον από την Ελευθερία Σταματίου - Τοπο-

γράφο Μηχανικό Τ.Ε. και θεωρήθηκαν από τον Ιωάννη 

Μπαρτσώκα - Τοπογράφο Μηχανικό και εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 927/29-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΟΣ87ΛΗ-ΑΒΖ) απόφα-

ση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας.

7. Το υπ’ αρ. 1072/21184/16-02-2022 έγγραφο του 

Τμήματος Πολιτικής Γης και Αναδασμών Π.Ε. Φθιώτιδας, 

σύμφωνα με το οποίο, από την προτεινόμενη απαλλο-

τρίωση, δεν θίγονται εκτάσεις κυριότητας του Ελληνικού 

Δημοσίου που διαχειρίζεται το Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (νυν Υπουργείο Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας).

8. Το υπ’ αρ. 38921/01-03-2022 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Αταλάντης, σύμφωνα με το οποίο, η περιοχή της 

προτεινόμενης απαλλοτρίωσης, δεν ανήκει σε καμία 

από τις κατηγορίες τις προστατευόμενες από τη Δασική 

Νομοθεσία.

9. Την υπό στοιχεία 6250ΑΠΑ2022/03-06-2022 έκ-

θεση της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Φθιώτιδας, με την 

οποία στην προτεινόμενη, επιτροπή αποφάνθηκε ότι 

για την απαλλοτριωμένη έκταση των 1.037,15τ.μ. η αξία 

ανέρχεται στα 2.054,00€ σύμφωνα με τον αντικειμενικό 

προσδιορισμό.

10. Την δέσμευση πίστωσης 10.000,00€ στο πρόγραμ-

μα 2021_ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. (ΑΔΑ: 6ΗΠ37ΛΗ-

ΞΗΥ, ΑΔΑΜ: 21REQ009242304) απόφαση Διεύθυνσης 

Οικονομικού.

11. Την από 02-02-2022 ανακοίνωση της ΔΤΕ/ΠΣΕ, 

στην οποία αναφέρονται ο σκοπός, η απαλλοτριωτέα 

έκταση και καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να προβούν 

σε ενέργειες, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 3 του 

ν. 2882/2001.

12. Το υπό στοιχεία Φ.22609/29-07-2022 της εφημερί-

δας «Λαμιακός Τύπος», στο οποίο δημοσιεύθηκε η πα-

ραπάνω Ανακοίνωση της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

13. Το υπ’ αρ. 1038/10-02-2022 έγγραφο του Δήμου 

Καμένων Βούρλων με το συνημμένο αποδεικτικό τοιχο-

κόλλησης, της από 02-02-2022 Ανακοίνωσης της Περι-

φέρειας Στερεάς Ελλάδας.

14. Το γεγονός ότι πέρασε άπρακτη η προθεσμία της 

από 05-02-2015 ανακοίνωσης της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας και δεν έγινε καμία αίτηση από ενδιαφερόμενο 

για «...προσφορά ή υπόδειξη καταλλήλων για τον σκοπό 

της απαλλοτρίωσης ακινήτων…», όπως ρητά αναφέρουν 

οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

15. Η προτεινόμενη απαλλοτρίωση εδαφικής έκτασης, 

συμβάλλει στις δράσεις της Πολιτικής Προστασίας και 

εν γένει στην ανάπτυξη της περιοχής και επομένως η 

Περιφέρεια αντλεί ωφέλεια από την υλοποίησή του.

16. Σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17)

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 

στην περίπτωση κατά την οποία η απαλλοτριωμένη 

έκταση βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και είναι μικρό-

τερη των δέκα πέντε χιλιάδων (15.000) τετραγωνικών 

μέτρων για το σύνολο των απαιτήσεων του έργου σε 

χώρο, οπότε κηρύσσεται με απόφαση του Περιφερει-

άρχη, αποφασίζει:
Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, για λόγους 

δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου «Απαλλοτρίωση έκτασης στον οικισμό ’’Αη 
Γιάννης’’ του Δήμου Καμένων Βούρλων για παροχή νε-
ρού», έκτασης 1.037,15τ.μ., στην κτηματική περιφέρεια 
του Δήμου Καμένων Βούρλων του Νομού Φθιώτιδας και 
απεικονίζεται σε κλίμακα 1:500 στα κτηματολογικά δια-
γράμματα Α1 και περιλαμβάνεται στον αντίστοιχο κτη-
ματολογικό πίνακα. Τα παραπάνω συντάχθηκαν και δι-
ορθώθηκαν, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 16 του
 ν. 2882/2001 από την Ελευθερία Σταματίου - Τοπογράφο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1289Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

Μηχανικό Τ.Ε. και θεωρήθηκαν από τον Ιωάννη Μπαρ-
τσώκα - Τοπογράφο Μηχανικό και εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 927/29-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΟΣ87ΛΗ-ΑΒΖ) απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται φερόμενος ιδιο-
κτήτης είναι ο Δημήτριος Παπαπάνος. Η απαλλοτρίωση 
κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
με δαπάνες της, οι οποίες θα αντιμετωπιστούν από πι-
στώσεις της ΚΑΠ ΤΑΚΤΙΚΟΙ 2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1290 Τεύχος Δ’ 108/17.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Λαμία,   19 Ιανουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001081702230012*


